
 

   
 

 
CITTA’  DI  LECCO 

N. _____-2009 Reg. 

 
 
 
        

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
  

Numero 463/Gestione Associata 
 
 

Data: 11/06/2009 
 
  
 
 
 
 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 

Gestione Associata 
 
 
 
 
ID n. 3942671 del 11/06/2009 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO OPERATIVO PER LA GESTIONE DI ALCUNE 

FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI NELL’AREA DELLA SALUTE 
MENTALE. MODIFICHE E PROVVEDIMENTI. 

 



 
Il Dirigente  incaricato della Gestione Associata 

 
Premesso che: 
 
- con direttiva I.P. n. 348/08 la Giunta Comunale, nella seduta del 27.11.2008, ha approvato la 

proroga dell’ente capofila “Comune di Lecco” per l’anno 2009 relativa l’accordo di programma per 
la gestione associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali e all’accordo di programma 
tra i comuni dell’ambito distrettuale di Lecco per la realizzazione del Piano di Zona; 

 
- nell’assemblea del 15.12.2008 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di Lecco hanno aderito 

alla proposta, avanzata dall’ente capofila Comune di Lecco, di una proroga dei servizi della Gestione 
Associata e del Piano di Zona per l’anno 2009; 

 
- l’Accordo di programma per la gestione associata è stato prorogato per tutto l’anno 2009, mediante 

sottoscrizione in calce da parte degli enti aderenti; 
 

- l’accordo di programma per l’attuazione del piano di zona 2006-2008 è stato prorogato fino al 
30 marzo 2009; nella stessa data, l’Assemblea dei Sindaci del Distretto di Lecco ha approvato il 
nuovo Accordo di programma per l’attuazione del Piano di Zona triennio 2009-2011; 

 
- i Presidenti degli ambiti distrettuali di Bellano e Merate hanno dato mandato all’ente dell’ambito 

di Lecco di garantire anche per l’anno 2009 la gestione dei seguenti servizi  riguardanti gli 
ambiti di Merate e Bellano: 
� pronto intervento minori 
� pronto intervento anziani 
� telesoccorso (solo Bellano) 
� pronto intervento area salute mentale e interventi di accoglienza residenziale; 

 
Visto l’Atto di Intesa per la realizzazione e attuazione di un sistema locale di interventi nell’area 
della salute mentale in Provincia di Lecco, con il quale, nel rispetto delle rispettive competenze tra i 
soggetti firmatari, vengono definite e normate le modalità di collaborazione previste nei seguenti 
documenti: “Protocollo Operativo Area Territorialità fra i Comuni della provincia di Lecco, 
l’Azienda Ospedaliera, l’ASL di Lecco e la Provincia di Lecco per gli interventi di natura socio-
assistenziale e di integrazione sociale e lavorativa nell’ambito della salute mentale”e “protocollo 
Operativo Area Tematica della Residenzialità fra i Comuni della provincia di Lecco, l’Azienda 
Ospedaliera, l’ASL di Lecco, la Provincia di Lecco, Soggetti erogatori di servizi psichiatrici 
accreditati a contratto” che definiscono le prestazioni e i servizi da realizzare anche a livello 
sovradistrettuale; 
 
Visto che  il suddetto Atto d’Intesa  prevede tra gli interventi di competenza dei Comuni: 

- assistenza domiciliare ed educativa  
- pronto intervento assistenziale / accoglienza residenziale; 
- residenzialità leggera  

che perseguono la finalità di consentire alle persone in difficoltà un’esistenza dignitosa sotto il 
profilo economico, abitativo e relazionale, all’interno di progetti integrati sociali e sanitari di 
promozione e sostegno della capacità di vita autonoma e di alta integrazione sociale; 
 
Dato atto che il Consorzio Consolida società cooperativa sociale risulta essere il soggetto che 
meglio può garantire, attraverso le proprie cooperative associate, i servizi/interventi sopra indicati 
relativamente all’area della salute mentale, mettendo a disposizione operatori qualificati e strutture, 



presenti sul territorio della provincia di Lecco, che da anni collaborano con il DSM (Dipartimento 
di Salute Mentale) dell’Azienda Ospedaliera di Lecco nell’affrontare le specifiche problematiche; 
 
Accertato che il Consorzio Consolida, opportunamente interpellato, ha dichiarato la propria 
disponibilità a gestire: 

- il pronto intervento /  
- l’assistenza domiciliare educativa; 
- la residenzialità leggera 

e che tale collaborazione consente di consolidare metodologie e procedure già avviate negli scorsi 
anni nelle medesime aree d’intervento; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 13/Gestione Associata del 23.01.2009 ID n. 3593000 
con la quale è stato approvato il Protocollo operativo con il Consorzio Consolida Società 
Cooperativa Sociale e l’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Lecco”, per la gestione di alcune 
funzioni socio-assistenziali nell’area della salute mentale – anno 2009, ed è stato assunto impegno 
di spesa in dodicesimi per € 3.350,00; 
 
Considerato però che la Regione Lombardia, con DGR n. VIII/7861 del 30.07.08, ad oggetto 
“Determinazioni in ordine alla residenzialità leggera in psichiatria” ha indicato che “la tariffa giornaliera di 
remunerazione dei programmi di residenzialità leggera copre unicamente l’erogazione delle prestazioni 
sanitarie … mentre la definizione della quota sociale (riguardante le spese relative all’alloggio, al vitto 
e ad altre necessità individuali) è demandata ai soggetti titolari delle competenze in materia, in 
particolare gli Enti Locali che individuano le modalità di partecipazione”; 
 
Dato atto che, solo nel mese di maggio 2009, le Assemblee dei Sindaci dei Distretti di Bellano, 
Lecco e Merate, in osservanza alle disposizioni regionali, hanno approvato il preventivo del Fondo 
sociale dei Comuni per la psichiatria – anno 2009, definendo anche gli importi da destinare alla 
quota sociale per la residenzialità leggera a carico dei tre ambiti distrettuali; 
 
Considerato che, in attesa delle determinazioni da parte dei Sindaci degli Ambiti Distrettuali di 
Bellano, Lecco e Merate, in merito alle modalità di contribuzione della quota sociale relativa ai 
Programmi di Residenzialità Leggera, nonché alle approvazioni dei bilanci di previsione per l’attuazione del 
nuovo Piano di Zona 2009/2011 che comprende il fondo sociale per l’area della salute mentale, si è ritenuto 
opportuno non dare corso al sopra citato protocollo, in accordo con gli altri soggetti coinvolti, onde evitare di 
operare senza adeguate garanzie in merito alla definizione dei finanziamenti necessari per la copertura 
finanziaria della spesa; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere alla revoca della sopracitata determinazione n. 13/2009;  
 
Atteso che, nel frattempo, sono state definite sia le risorse che le competenze delle tre Gestioni 
Associate di Bellano, Lecco e Merate in merito agli interventi da realizzare a livello distrettuale e 
sovradistrettuale nell’area della salute mentale ed è ora possibile formalizzare un’intesa con 
l’Azienda Ospedaliera ed il Consorzio Consolida per la realizzazione dei vari interventi; 
 
Visto lo schema del nuovo Protocollo operativo composto da 10 (dieci) articoli, qui allegato;  
 
Visti: 

- la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” che sancisce il ruolo di governo dei Comuni del sistema di interventi e 
servizi sociali, da realizzarsi in forma associata 

- il Piano Socio Sanitario Regionale 2007-2009 approvato con D.C.R. n. VIII/257 del 
26.10.2006; 



- la D.G.R. n. 4221 del 28.02.2007 ad oggetto “Riordino della residenzialità psichiatrica …”; 
- la L.R. n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 

sociale e socio-sanitario”; 
- la D.G.R. n. 8551 del 3.12.2008 “Determinazione in ordine alle Linee d’indirizzo per la 

programmazione dei Piani di Zona – terzo triennio (2009-2011) …”; 
 

Dato atto che i progetti socio-sanitari relativi ai pazienti psichiatrici che usufruiscono dei servizi 
indicati saranno predisposti e curati dal DSM dell’Azienda Ospedaliera di Lecco in collaborazione 
con la Gestione Associata, il Consorzio Consolida e il Comune di residenza del soggetto 
interessato; 
 
Visti: 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18 dicembre 2008, ad oggetto: “Revisione 
assetto organizzativo – provvedimenti”; 

- il decreto del Sindaco n. 8 del 12 gennaio 2009 con la quale alla sottoscritta Dirigente è stata 
affidata la direzione del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla famiglia; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29 gennaio 2009, ad oggetto: “Piano di 
riorganizzazione 2009/2011. Provvedimenti di attuazione.”; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 30 marzo 2009 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2009 ed il triennale 2009-2011;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30 aprile 2009 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione del corrente anno; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 
2) di revocare la determinazione n. 13/Gestione Associata del 23.01.2009 ID n. 3593000, ad 

oggetto: “Gestione Associata dei servizi sociali. Approvazione Protocollo operativo con il 
Consorzio Consolida Società Cooperativa Sociale e l’Azienda Ospedaliera “Ospedale di 
Lecco”, per la gestione di alcune funzioni socio-assistenziali nell’area della salute mentale – 
anno 2009”; 

 
3) di annullare l’impegno di spesa n. 2009/818 dett. 1 di € 3.350,00 al capitolo 6748 “Gestione 

Associata: prestazioni di servizio”, intervento 1.10.04.03.00, del bilancio di previsione 2009; 
 

4) di approvare l’allegato schema di protocollo, composto da 10 articoli, tra il Comune di Lecco-
Gestione associata, l’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Lecco” e il Consorzio Consolida 
Società Cooperativa Sociale, per la gestione di interventi di pronto intervento, di accoglienza 
residenziale e di assistenza domiciliare educativa per soggetti afferenti l’area della salute 
mentale, per il periodo giugno/dicembre 2009; 

 



5) di impegnare la spesa complessiva presunta di € 62.473,00 IVA inclusa, al capitolo 6748 
“Gestione Associata: prestazioni di servizio”, intervento 1.10.04.03.00, del bilancio 2009 a 
favore del Consorzio Consolida Società Cooperativa Sociale con sede a Lecco in Via Belvedere, 
n. 19 – CF./P.IVA n. 02098670132; 

 
6) di dare atto che i pagamenti avverranno con successive ordinanze di liquidazione di spesa, previo 

ricevimento di regolare fattura; 
 
7) di dare atto che la spesa sopra indicata è correlata  ai capitoli in entrata:   

- 2008 “Gestione Associata: contributi da ASL” – accertamento n. 1 anno 2009, per                          
€ 3.055.609,00; 

-  2009 “Gestione Associata: contributi da Aziende Speciali” – accertamento n. 2 anno 2009, 
per  € 50.000,00; 

-  2010 “Gestione Associata: contributi da Comunità Montane” – accertamento n. 3 anno 2009, 
per  € 35.000,00; 

 - 1411 “Gestione Associata: Contributi da Comuni”, accertamento n. 4 anno 2009, per                     
€ 783.968,00; 

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
 
 
            Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata 
                                                                                            dott.ssa  Marinella Panzeri 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


